
Dirigente: Maurizio Bocedi 
Responsabile del procedimento: Sabrina Colafati                              sabrina.colafati@istruzione.it 
Referenti del procedimento: francesco.diperna.753@posta.istruzione.it – tel 0521213256 

sarina.stella.558@posta.istruzione.it – tel 0521213247 

Viale Martiri della Libertà, 15 - 43125 - PARMA   Tel: 0521/213111 Fax: 0521/213204 
e-mail: usp.pr@istruzione.it Sito web: http:/ www.pr.istruzioneer.gov.it/ 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
 
VISTO il D.Lgs del 16.4.94, n. 297 ed in particolare l’art. 554; 

VISTO il CCNL – comparto scuola – sottoscritto il 27.11.07; 

VISTA la nota Ministeriale prot. n. AOODGPER. n. 26352 del 05/04/2023, rubricata Indizione, ai sensi dell’art. 
554 del decreto legislativo n. 297/1994 e dell’ordinanza ministeriale 23 febbraio 2009, n. 21, dei concorsi per 
titoli per l’aggiornamento e l’integrazione delle graduatorie per l’accesso ai ruoli provinciali dei profili 
professionali dell’Area A e B del personale ATA - Indizione dei concorsi nell’anno scolastico 2022-23 - 
Graduatorie a. s. 2023-2024 

VISTI i Decreti del Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per Emilia-Romagna, con i quali sono 
stati banditi, a valere per l’anno scolastico 2023/2024, i concorsi per soli titoli, di cui all’art.554 del D.Lgs. 16 
aprile 1994 n. 297, per l’accesso ai ruoli provinciali del personale A.T.A per i seguenti profili: - Collaboratore 
Scolastico – prot. n. 256 del 26.4.2023; - Addetto alle Aziende Agrarie – prot. n. 254 del 26.4.2023; - Assistente 
Amministrativo – prot. n. 253 del 26.4.2023; - Assistente Tecnico – prot. n. 255 del 26.4.2023; - Cuoco – prot. 
n. 257 del 26.4.2023; - Guardarobiere – prot. n. 258 del 26.4.2023; - Infermiere – prot. n. 259 del 26.4.2023 

VISTA la nota dell’Ambito Territoriale di Parma prot. n. 2479 del 26-04-2023 con la quale sono stati pubblicati i 
bandi di concorso sopra citati in provincia di Parma; 

VISTO l’art. 2, comma 2, lett. a) del Decreto Direttoriale prot. n. 256 del 26.4.2023 che prevede, come requisito 
di ammissione al concorso per l’accesso al ruolo provinciale di COLLABORATORE SCOLASTICO, il 
possesso di una anzianità di almeno due anni di servizio (24 mesi, ovvero 23 mesi e 16 giorni, anche non 
continuativi prestato in posti corrispondenti al profilo professionale di Collaboratore scolastico e/o in posti 
corrispondenti a profili professionali dell’area del personale A.T.A. statale della scuola immediatamente 
superiore per il quale il concorso viene indetto;  

VISTO l’art. 2 comma 1 lett. B) del Decreto Dittatoriale prot. n. 256 del 26.4.2023, che prevede, come requisito di 
ammissione al concorso per l’accesso al ruolo provinciale di COLLABORATORE SCOLASTICO, il 
possesso del requisito: “il personale che, eventualmente, non sia in servizio all’atto della domanda nella medesima provincia 
e nel medesimo profilo professionale cui concorre, non perde la qualifica di “personale A.T.A. a tempo determinato della scuola 
statale”, come sopra precisato, se inserito nella graduatoria provinciale ad esaurimento per le supplenze della medesima provincia 
e del profilo di Collaboratore scolastico”;  

VISTA la nomina della commissione esaminatrice prot. n. 3312 del 5.6.2023 dell’Ambito Territoriale di Parma; 

ESAMINATA la domanda presentata in data 2.5.2023 dal sig. PELUSO LUIGI, nato il 15.07.72, con scadenza 
per la presentazione della medesima il 18.05.2023, successivamente prorogata al 23.5.2023 con nota la nota 
Ministeriale prot. n. AOODGPER. n. 30809 del 18.5.2023, per l’inclusione nella graduatoria permanente 
provinciale dei collaboratori scolastici per l’A.S. 2023/2024; 

CONSIDERATO che nella predetta domanda, il sig. Luigi Peluso dichiara di aver prestato servizio in qualità di 
collaboratore scolastico presso l’Istituto Comprensivo di Traversetolo, dal 19.2.2022 al 1.4.2022;    

CONSIDERATO che tale servizio ricade nell’arco temporale decorrente dal 28/10/2021 al 03/05/2022, periodo 
considerato valido ai soli fini economici e non giuridici, giusto provvedimento prot. n. 4281 del 03/05/2022 
emesso dal Dirigente scolastico dell’I.C. di Traversetolo;  

CONSIDERATO che nella predetta domanda, il sig. Luigi Peluso, nella sezione modalità di accesso, dichiara “di 
non essere in servizio e di essere inserito nella graduatoria provinciale ad esaurimento o negli elenchi provinciali per le supplenze 
DM 75/2001 e/o DM 35/2004” 

RILEVATO che il sig. Luigi Peluso, con decreto prot. n. 5898 del 29.12.2022, è stato dichiarato decaduto dalla 

mailto:francesco.diperna.753@posta.istruzione.it
mailto:sarina.stella.558@posta.istruzione.it
mailto:usp.pr@istruzione.it
http://www.pr.istruzioneer.gov.it/


Dirigente: Maurizio Bocedi 
Responsabile del procedimento: Sabrina Colafati                              sabrina.colafati@istruzione.it 
Referenti del procedimento: francesco.diperna.753@posta.istruzione.it – tel 0521213256 

sarina.stella.558@posta.istruzione.it – tel 0521213247 

Viale Martiri della Libertà, 15 - 43125 - PARMA   Tel: 0521/213111 Fax: 0521/213204 
e-mail: usp.pr@istruzione.it Sito web: http:/ www.pr.istruzioneer.gov.it/ 

 

 

graduatoria permanente provinciale,  pubblicata in data 05.08.22, prot. n. 3594, per l'accesso al ruolo dei 
COLLABORATORE SCOLASTICO, del personale A.T.A. della scuola; 

ACCERTATO che , escludendo dal computo dei servizi utili per l’accesso al profilo di collaboratore scolastico il 
periodo dal 19.2.2022 all’1.4.2022, il sig. Peluso non matura l’anzianità di servizio utile per l’inserimento nella 
graduatoria provinciale di prima fascia di collaboratore scolastico, in quanto il servizio valido ai soli fini 
economici non può essere considerato utile ai fini del raggiungimento del requisito dell’anzianità di servizio 
(24 mesi) per l’accesso alla graduatoria provinciale di collaboratore scolastico e che dichiara di “….di essere 
inserito nella graduatoria provinciale ad esaurimento o negli elenchi provinciali per le supplenze DM 75/2001 e/o DM 
35/2004” pur se decaduto dalla graduatoria permanente provinciale valevole per l’anno scolastico 22/23;  

RITENUTO che tale ultima dichiarazione non corrisponde al vero;  

VISTO l’art. 8 comma 5 del Decreto Direttoriale dell’Ufficio Scolastico Regionale prot. n. 256 del 26.4.2023  che 
recita: “L’Amministrazione si riserva di effettuare il controllo delle dichiarazioni e delle autocertificazioni. Le dichiarazioni 
mendaci o la produzione di documentazioni false comportano l’esclusione dalla procedura di riferimento nonché la decadenza dalla 
relativa graduatoria se inseriti e comportano, inoltre, sanzioni penali come prescritto dagli artt. 75 e 76 del D.P.R. 28.12.2000, 
n. 445 pubblicato nella G.U. n. 42 del 20.2.2001”; 

CONSIDERATO che, ricorrendo i motivi di esclusione previsti dal bando di concorso sopra indicato per il profilo 
di COLLABORATORE SCOLASTICO, occorre adottare i necessari provvedimenti di competenza; 

VISTO l'art. 9, comma 2 del Decreto Direttoriale per Emilia-Romagna prot. n. 256 del 26.4.2023 relativo al profilo 

professionale di COLLABORATORE SCOLASTICO 
 

D E C R E T A 
 

L’esclusione del sig. PELUSO Luigi, nato il 15.07.72, dalla partecipazione alla procedura concorsuale relativa 
al profilo professionale di COLLABORATORE SCOLASTICO, per l’A.S. 2023/2024, indetto con Decreto del 
Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per Emilia-Romagna, prot. n. 256 del 26.4.2023, per assenza 
dei requisiti di ammissione di cui all’art. 2, comma 2 lettera a) e di cui all’ art. 2 comma 1 lettera b).  

Avverso il presente procedimento è ammesso ricorso nei modi e nei termini previsti dall’art.12 del citato 
Decreto del Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per Emilia-Romagna, prot. n. 256 del 26.4.2023. 

La presente pubblicazione ha valore di notifica nei confronti dell’interessato. 
 

                                                         
 

IL DIRIGENTE 
Maurizio Bocedi 

 

 
 
 

mailto:francesco.diperna.753@posta.istruzione.it
mailto:sarina.stella.558@posta.istruzione.it
mailto:usp.pr@istruzione.it
http://www.pr.istruzioneer.gov.it/

		2023-07-03T10:39:33+0000
	BOCEDI MAURIZIO


		2023-07-03T13:07:38+0200
	protocollo




